
 

Město Uhlířské Janovice 
 

O b e c n ě  z á v a z n á  v y h l á š k a  2 / 2 0 1 9  
 

Požární řád 
 

Město Uhlířské Janovice na základě usnesení zastupitelstva města a dle ustanovení § 
29 odst. 1 písm. o) bod 1. zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů, dle nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o 
požární ochraně, dle znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. a v souladu s ustanoveními 
§ 10 písm. d) a § 84 odst. 2, písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení) ve znění pozdějších předpisů, vydává tento požární řád města.  
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Požární řád města Uhlířské Janovice upravuje organizaci a zásady požární ochrany 
(dále jen PO) ve městě dle § 15 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o 
požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.  
   

Čl. 2 
Organizace požární ochrany 

 
Za požární ochranu odpovídá město Uhlířské Janovice v čele se svým starostou a 
k jejímu zajištění plní úkoly v samostatné a přenesené působnosti na úseku PO podle 
§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 
Město plní obdobně povinnosti uložené zákonem o požární ochraně právnickým 
osobám a podnikajícím fyzickým osobám. 

 
Čl. 3 

Vymezení činností a úkolů osob pověřených zabezpečováním požární 
ochrany ve městě 

 
Město: 

 
   1. Dohlíží na zabezpečení PO ve městě: 

- ohlašovny požárů a místa, odkud lze hlásit požár (označení, vybavení, 
použitelnost) 

- trvalou použitelnost stanovených zdrojů vody pro hašení požárů 
- plnění ustanovení požárního řádu města 

 
    2. Organizuje preventivně výchovnou činnost – úzce spolupracuje s dalšími 
        občanskými sdruženími působící na úseku PO, které při: 
 
    3. Práci s mládeží 

- zabezpečují besedy, přednášky, praktické ukázky pro děti ve školkách a školách 
- podporují a propagují práci s mládeží všech věkových kategorií v rámci 

občanských sdružení působících na úseku požární ochrany ve městě 



- organizují a podporují soutěže dětí s hasičskou tématikou 
- zabezpečují ukázky techniky a činnosti jednotky PO města pro občany 

 
    4. Práci s veřejností 

- propagují preventivně výchovnou činnost mezi občany 
- před obdobím se zvýšeným nebezpečím požárů (začátek topné sezóny, žně) 

informují o možném nebezpečí a způsobech, jak předejít mimořádným událostem 
- v období mimořádných klimatických podmínek (sucho, povodně) operativně 

informují občany o nebezpečí a o preventivních opatřeních stanovených městem 
 
Velitel jednotky PO města plní zejména tyto povinnosti: 
 

1. Zpracovává plán odborné přípravy členů JPO podle „Základního zaměření 
odborné přípravy“ vydaného ředitelstvím HZS ČR pro příslušný rok 

2. Udržuje trvalou akceschopnost jednotky PO města 
3. Provádí a zajišťuje pravidelnou odbornou přípravu členů JPO v rozsahu 

stanoveném plánem odborné přípravy stanovené zákonem  
- jedenkrát ročně provádí školení o bezpečnosti při zásahu 

4. Provádí praktický výcvik s vlastní technikou  
- nácvik požárního útoku 
- výcvik v používání osobní výstroje, výzbroje a ochranných pracovních 

prostředků 
5. Zajišťuje odbornou přípravu strojníků JPO. Její součástí je: 

- pravidelné absolvování povinného školení řidičů 
- pravidelné školení obsluhy výškové techniky 
- odborná příprava strojníků 
- pravidelné kondiční jízdy dle stanoveného předpisu 

6. Zajišťuje odbornou přípravu členů JPO, užívajících speciální požární techniku a 
jiné věcné prostředky, na jejichž používání je předepsané pravidelné 
přezkušování a výcvik (dýchací technika, hydraulické vyprošťovací zařízení, 
motorové a rozbrušovací pily, elektrocentrály apod.) 

7. Provádí dle plánů kontrolu požární techniky zkoušení věcných prostředků PO, 
zařízení PO a ve stanovených lhůtách zajišťuje údržbu a pravidelné revize. 

8. Jednou ročně provádí inventarizaci prostředků svěřených JPO 
9. Zajišťuje účast členů JPO na lékařských prohlídkách. U členů, jejichž zdravotní 

stav je hodnocen jako „neschopen“, navrhuje městu ukončení jejich členství u 
JPO 

10. Vede předepsanou dokumentaci o činnosti JPO a její odborné přípravě, o 
provedených cvičeních a dokumentaci o zkouškách a kontrole požární techniky 
a jiných věcných prostředků PO, u nichž je tato povinnost stanovena 

11. Povoluje jízdy vozidel, vede dokumentaci o provozu vozidel a čerpání PHM 
12. Zvyšuje si odborné znalosti absolvováním cyklické a základní přípravy velitelů 

JPO obcí, v rozsahu stanoveném Ministerstvem vnitra ČR, prováděné HZS 
příslušného kraje 

13. Nejméně 1krát ročně předává zprávu o činnosti jednotky na městský úřad 
14. Spolupracuje s městem při zabezpečení preventivně výchovné činnosti 
15. Plní další úkoly na úseku PO dle rozhodnutí starosty města 

 
 
 



Čl. 4 
Povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob 

 
Právnické a podnikající fyzické osoby zajišťují, aby ve všech činnostech byly 
respektovány zásady PO stanovené obecně závaznými předpisy (zákonem ČNR č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů; Nařízením vlády č. 
498/2002 Sb., kterým se mění NV č. 175/2001 Sb., k provedení zákona o požární 
ochraně; vyhláška MV ČR č. 246/2001 Sb., o požární prevenci; vyhláška č.247/2001 
Sb., o organizaci a činnosti jednotek PO; zákonem č. 183/2006 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů a dalšími právními předpisy, které upravují povinnosti 
mající vztah k požární ochraně. 
 

Čl. 5 
Povinnosti fyzických osob 

 
Základní povinnosti fyzických osob v oblasti PO jsou dány obecně závaznými 
právními předpisy - zákon ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů a vyhl. MV ČR č. 246/2001 Sb., o požární prevenci. 
 
 

Čl. 6 
Jednotka požární ochrany 

Město Uhlířské Janovice 

1. Zřizuje na území města jednotku PO kategorie – JPO III. 

- vybavení JPO SDH Uhlířské Janovice (viz příloha č. 1) 

- seznam členů JPO SDH Uhlířské Janovice (viz příloha č. 2) 

 

2. Zajišťuje: 
- prostředky nezbytné pro provoz jednotky sboru dobrovolných hasičů 
- zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů PO a požárně bezpečnostních 

zařízení, zejména pro potřeby svého územního obvodu (požární zbrojnice, 
požární nádrže, sušící zařízení na hadice apod.) 

- potřebné zásoby pohonných hmot 
- členům JPO osobní výstroj, výzbroj a ochranné pracovní prostředky 
- vhodné prostory pro odbornou přípravu členů JPO 
- alespoň 1x ročně vyhlášení taktického cvičení JPO, pokud jednotka 

nepotvrdí svou připravenost výjezdem k zásahu 
- účast velitelů, strojníků, popř. dalších členů jednotky na odborné přípravě 
- funkčnost svolávacího systému členů JPO pro případ vyhlášení požárního 

poplachu      
 

 

 

 



 
Čl. 7 

Zdroje požární vody, hasební látky 

 
1. Město Uhlířské Janovice zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů a jejich 

trvalou použitelnost a stanoví další zdroje pro hašení požárů a podmínky pro 
zajištění jejich trvalé použitelnosti. 

 
2. Město stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů: 
 

a)  přirozené – Uhlířské Janovice 
1. Nový rybník – čerpací stanoviště hráz, přístupová komunikace zpevněná 
2. koupaliště  rybník - čerpací stanoviště hráz, přístupová komunikace zpevněná 
3. Hořejší rybník - čerpací stanoviště hráz, přístupová komunikace zpevněná 
4. Holoubek rybník – čerpací stanoviště park, nevhodné pro těžkou MPT 
5. Výrovka potok - čerpací stanoviště stavidlo v parku, nevhodné pro těžkou MPT 
6. Čerhynky rybník – čerpací stanoviště hráz, přístupová komunikace zpevněná 

 
přirozené – Opatovice II 

1. rybník na návsi – čerpací stanoviště vlevo od hráze, přístupová komunikace 
zpevněná 
 
přirozené – Bláto 

1. Škrobka rybník – čerpací stanoviště z vozovky, přístupová komunikace 
zpevněná 
 

b) umělé  
1. hydrantová síť ve městě Uhlířské Janovice – nadzemní hydrant 6 ks, ulice 28. 

října, Topolová, Třebízského, Pečírkova, Okružní 
2. požární nádrž v obci Mitrov – přístupová komunikace zpevněná 

 
 

3. Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat 
v takovém stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky k čerpání vody pro 
hašení požárů.  

4. Provádění prací na zdroji požární vody, případně jiné situace, které by omezily 
nebo znemožnily použití zdroje pro hasební účely, je vlastník povinen předem 
projednat s velitelem JPO. Ten určí náhradní podmínky pro zabezpečení PO ve 
městě. 

5. Město zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plán obce s vyznačením zdrojů 
vody pro hašení požárů, který v jednom vyhotovení předává jednotce (jednotkám) 
požární ochrany. 

6. Město zabezpečuje provozuschopnost čerpacích stanovišť a přístupových cest 
k vodním zdrojům  

 
 
 
 
 



Čl. 8 
Ohlašovny požárů a vyhlášení požárního poplachu 

  
1. V katastru města je možno ohlásit požár (nebo jinou mimořádnou událost) těmito 
způsoby:  

a) voláním tísňového telefonního čísla 150 nebo 112 bezplatně na operační 
středisko HZS ČR,  

b) osobně ohlašovna požárů na Požární zbrojnici v Uhlířských Janovicích, 
Hasičská ulice 778 – telefon u vchodových dveří (zvonek) a Městském úřadě 
Uhlířské Janovice v pracovní době tel. číslo 327 551 060.  

2. Vyhlášení požárního poplachu jednotce SDH se provádí:  
a) Svolávacím systémem a pomocí mobilních telefonů 
b) Hasičskou sirénou – vyhlášením signálu "požární poplach" – přerušovaný tón 
sirény, celková doba trvání je 60 vteřin a to 25 vteřin tón, 10 vteřin prodlení, 25 
vteřin tón 

      c) Náhradním způsobem 
- městským rozhlasem 
- postupným svoláváním příslušníků pomocí pevných linek a mobilních telefonů.  

3. Vyhlášení jednotného varovného signálu "Všeobecná výstraha" (mimořádná 
událost ohrožující životy nebo zdraví občanů a majetek nebo životní prostředí, 
zejména záplavy a povodně, vichřice, zemětřesení, havárie v chemických provozech, 
dopravní nehody s únikem nebezpečných látek, radiační a ropné havárie) se 
vyhlašuje kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin nebo místním rozhlasem. 
Podrobnější informace získají občané ze sdělovacích prostředků.  
4.  Pro ohlašovnu požáru je zpracován „Řád ohlašovny požáru“, který upravuje: 
      a) způsob přijímání hlášení o vzniku požáru ve městě nebo přilehlých obcí 
      b) vyhlášení požárního poplachu místní jednotce PO a její vyslání na místo 
události 
      c) oznámení požáru na krajské operační středisko Středočeského kraje 
      d) pravidla pro vyhlášení požárního poplachu ve městě včetně náhradního 
opatření pro případ poruchy spojovacích prostředků nebo požárně bezpečnostních 
zařízení 
      e) součástí řádu ohlašovny požáru je seznam sil a prostředků jednotky PO 
z požárního poplachového plánu okresu a seznam důležitých telefonních čísel. Řád 
ohlašovny požáru se pravidelně aktualizuje a udržuje v souladu se skutečným stavem.  
 

 
Čl. 9 

Poplachový plán kraje 
 

Požární pohotovost v územním obvodu města Uhlířské Janovice je zajišťována 
jednotkou HZS Středočeského kraje, územní odbor Kutná Hora, požární stanice 
Uhlířské Janovice a jednotkou SDH Uhlířské Janovice. 

Jednotky PO jsou povolávány v počtu potřebném pro zdolávání požárů podle 
poplachového plánu HZS Středočeského kraje v souladu s plošným pokrytím kraje 
jednotkami PO. Jednotky povolává velitel zásahu prostřednictvím krajského 
operačního střediska HZS ČR – Středočeského kraje. 

- Požární poplachový plán Středočeského kraje (viz. příloha č. 3) 

 



Čl. 10 
Závěrečná ustanovení 

Porušení povinností stanovených tímto Požárním řádem bude postihováno jako 
přestupek podle zákona č. 133/1985 Sb., podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
a zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platných zněních 

Čl. 11 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15 dnem od vyhlášení. 

Tato obecně závazná vyhláška byla schválena Zastupitelstvem města Uhlířské 
Janovice dne 16.12.2019 – ZM/08/2019/2018-2022 

Tímto se ruší OZV 1/2017 - Požární řád Města Uhlířské Janovice ze dne 25. 01. 2017. 

…………………………….                                       …………………………….. 

Milan Kopecký v.r. Petr Barták v.r. 

místostarosta starosta 

Přílohy: Č. 1: Vybavení JPO SDH Uhlířské Janovice 
Č. 2: Počet členů JPO SDH Uhlířské Janovice 
Č. 3: Požární poplachový plán Středočeského kraje 

Vyvěšeno na úřední desce dne :  17.12.2019 

Z úřední desky sňato dne          :   07.01.2020


